
 

           

 

Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2013 

Formação em Vigilância do Óbito Materno Infantil e Fetal, e de atuação em Comitês de Óbito 

- CURSO DE ATUALIZAÇÃO (120hs) -  

4 ª  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  P A R A  S E L E Ç Ã O  D E  A L U N O S  

R E A B E R T U R A  D O  P R A Z O  P A R A  I N S C R I Ç Õ E S  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP), da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz) em parceria 
com o Instituto Fernandes Figueira (IFF/Fiocruz) e a Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio (EPSJV) e 
com o apoio da Área Técnica de Saúde da Mulher do Departamento de Ações Programáticas Estratégicas da 
Secretaria de Atenção à Saúde do Ministério da Saúde (ATSM/DAPES/SAS/MS) e Departamento de Análise 
de Situação de Saúde da Coordenação Geral de Informações e Análises Epidemiológicas da Coordenação 
Geral de Doenças e Agravos não Transmissíveis da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da 
Saúde (DASIS/CGIAE/SVS/MS), tornam pública, a 4ª Retificação do Edital para Seleção de Alunos do Curso 
de Formação em Vigilância do Óbito Materno Infantil e Fetal, e de atuação em Comitês de Óbito, que será 
ofertado no nível de atualização e no nível de aperfeiçoamento, ambos na modalidade à distância. 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, verificando a conveniência e a oportunidade, RESOLVE: 

REABRIR o prazo de inscrições encerrado no dia 15 de janeiro para até o dia 28 de fevereiro de 2013. 

Assim o candidato deverá efetivar seu pedido de inscrição, conforme o item “6” do Edital, exclusivamente 
via internet, por meio do preenchimento da ficha de inscrição disponível no endereço eletrônico abaixo: 

http://inscricao.ead.fiocruz.br/264 

Além de efetuar o pedido de inscrição pela internet, conforme o item anterior, CADA CANDIDATO TAMBÉM 

DEVERÁ ENVIAR, via ECT (recomenda-se Carta Registrada ou SEDEX), toda a documentação comprobatória 
exigida no item “7” do Edital, para o endereço: 

EAD-ENSP/Fiocruz 

Curso de Atualização em Vigilância do Óbito Materno Infantil e Fetal e de atuação em Comitês de Mortalidade 
Seleção de Alunos 

CAIXA POSTAL 35519 - CEP 21040-970 - Rio de Janeiro - RJ 

• Atenção: O candidato antes de efetuar sua inscrição deve ter ciência de todas as regras do Edital. 

• Informações adicionais através do endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br 

Coordenação do Curso de Atualização em Vigilância do Óbito Materno Infantil e Fetal, e de atuação em Comitês de Óbito 


